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1 ÚVOD

V minulosti ani v dnešní době neexistuje společnost, která by nezaměstnávala žádné

pracovníky. Lidé vlastně dávají dílnám, fabrikám i velkým společnostem život. Lidské zdroje

jsou jedním z nejdůležitějších faktorů, bez kterých mohou společnosti jen těžko fungovat.

Proto se společnosti více či méně snaží o to, aby „jejich“ lidské zdroje byly co nejkvalitnější a

odváděly svou práci co nejefektivněji a zároveň pracovníci společnosti se naopak snaží co

nejvíce si svou pozici udržet dobře odvedenou prací.

Jedním ze základních pilířů společností jsou tedy lidské zdroje. Ovšem tomu, aby

společnost disponovala kvalitními lidskými zdroji, předchází řada jednotlivých a často

náročných dílčích kroků. Je to především výběr kvalitních pracovníků a jejich další motivace

a vedení. Toto pravidlo platí dvojnásob u společností, jejichž pracovníci jsou v přímém

kontaktu s klienty, protože spokojený pracovník snáze vykonává svou práci a lépe plní

požadavky klienta. Spokojený klient je pak snazším zdrojem pro navýšení zisku podniku.

Jednou z takovýchto společností je i firma Partners Financial Services, a.s., kterou jsem si

vybrala pro řešení praktické části mé bakalářské práce.

Tématem mé bakalářské práce je vyhledávání, výběr a příjem pracovníků a personální

řízení společnosti se zaměřením na společnost Partners Financial Services, a.s.

Vyhledávání, výběr a příjem pracovníků či zaměstnanců společností je v dnešní době

velmi složitý a náročný proces. Je to z důvodů časových a v neposlední řadě také finančních.

Celý tento proces je velmi komplikovaný jak pro uchazeče o zaměstnání, tak i pro osoby,

které jsou k tomuto úkolu kompetentní. Těmito osobami jsou většinou manažeři, do jejichž

základních manažerských funkcí právě řízení lidských zdrojů patří. U velkých společností

jsou tímto úkolem pověření pracovníci personálního oddělení.

Takováto náročnost výběru pracovníků v dnešní době zapříčinila velký rozkvět

specializovaných firem, které se přímo zaměřují na celý proces. Výběr pracovníků

uskutečňují podle předem stanovených kritérií objednávající společnosti a využívají k tomu

značné množství výběrových metod a postupů a zaměstnávají k tomuto účelu dostatečně

proškolené pracovníky. Personální agentury zastupují práci manažera a to hlavně z důvodů

časové vytíženosti nebo pak práci personálního oddělení, což je spíše z důvodů finančních.

Často je pro společnost méně finančně náročné najmout personální agenturu, která vybere
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z uchazečů dostatečně kvalifikovaného pracovníka, než aby si firma sama vedla personální

oddělení.

Společnost Partners Financial Services,a.s. má však poněkud jiný přístup k vyhledávání a

výběru pracovníků. Nevyužívá služeb externích personálních agentur ani klasického

personálního oddělení. Každý ze stávajících pracovníků Partners Financial Services, a.s., tedy

nezávislý finanční poradce, si vybírá své spolupracovníky a podřízené sám způsobem, který

uzná za vhodný. V jejich případě je to hlavně na základě strukturovaných životopisů a

následných osobních pohovorů s uchazečem. Samozřejmě tento výběr musí splňovat určité

zásady, které nastavuje společnost Partners Financial Services, a.s.

V této práci se tedy pokusím analyzovat, jak jednotliví nezávislí finanční poradci

společnosti Partners Financial Services, a.s. vybírají své potenciální spolupracovníky a

následně je, pomocí svých možností a také filozofie firmy, motivují k dostatečnému

pracovnímu nasazení, tedy jejich personální řízení pracovníků.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

V této části se zaměřím na vysvětlení základních pojmů, které jsou nezbytné pro

vypracování této práce na zadané téma. Teoretická část je rozdělena do šesti částí, každá část

bude obsahovat vysvětlení několika pojmů týkajících se daného tématu. V první části

vysvětlím, co jsou to lidské zdroje, intelektuální kapitál, lidský potenciál a základní rozdíly

mezi těmito termíny. Dále se zaměřuji na termíny jako personální práce, řízení lidských

zdrojů a jeho úkoly, úkoly personálního řízení a cíle. Třetí část se týká pojmů podniková

kultura a její personální strategie. Ve čtvrté části pak uvedu a popíši jednotlivé kroky procesu

od vyhledávání zaměstnanců, jejích výběr, až po konečný příjem pracovníků. Uvedu několik

typových otázek používaných při přijímacím pohovoru. Zaměřím se také na proces sžívání se

s organizací u již přijatého pracovníka. A nakonec v poslední části uvedu pojmy spojené již

s personálním řízením pracovníků ve společnosti. Představím také několik rozdílných metod,

jak tuto náročnou práci lépe zvládnout.

2.1 Lidé – jejich role v podniku

V této podkapitole uvedu, co to vůbec jsou lidské zdroje, jejich působení v organizaci,

lidský potenciál, intelektuální kapitál a jednotlivé složky

2.1.1 Lidské zdroje

S pojmem lidské zdroje se v dnešní ekonomické době setkáváme čím dál tím častěji. Bez

kvalitních lidských zdrojů by společnosti nebo organizace mohly jen těžko fungovat a

dosahovat konkurenceschopných výsledků. Co ale tento pojem přesně znamená?

„Jakákoliv organizace může fungovat jen tehdy, podaří-li se shromáždit, propojit,

uvést do pohybu a využívat materiální zdroje, finanční zdroje, lidské zdroje a

informační zdroje“ [1]

Společnosti mohou mít celou řadu materiálních i finančních zdrojů, bez nichž se

organizace také jen těžko obejde. Ovšem lidské zdroje ty ostatní uvádějí v pohyb.
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 Toto potvrzuje i Koubek [1], který uvádí, že materiální a finanční zdroje jsou zdroje

neživé. Jejich oživovatelem a motorem udržujícím organizaci v pohybu jsou zdroje lidské.

Lidské zdroje pak potřebují jakousi pohonnou hmotu, kterou představují zdroje informační,

tedy v podstatě znalosti a dovednosti lidí.

2.1.2 Schopnosti, znalosti, dovednosti, postoje, vlastnosti

Označením lidské zdroje nejsou představováni jen lidé ve své podobě, ale spíše jejich

schopnosti, znalosti, dovednosti, postoje a vlastnosti. Na těchto aspektech je pak závislý

trvalý úspěch podniku.

Cejthamr [2] považuje schopnost za kapacitu osobnosti vykonávat nějakou činnosti.

Schopnosti bývají charakterizovány jako předpoklady vykonání určité činnosti. Znalost je

podle něj možno chápat jako teoretický poznatek, pochopení principu řešení daného problému

v teorii.

Dle Matějky a Vidlaře [3] je možné dovednost chápat jako praktickou aplikaci, používání

principu řešení daného problému v praxi.

„Postoje vyjadřují celkovou míru snahy, ochoty a loajality konkrétního člověka. Úzce

souvisejí s jeho motivací.“ [4]

„Vlastnosti - jde o soubor těch lidských zdrojů, které s ohledem na konkrétní

podmínky není efektivní při práci s lidskými zdroji měnit.“ [4]

2.1.3 Intelektuální kapitál

Lidské zdroje v organizaci v podstatě představují jakýsi souhrn hodnot, nezbytných pro

fungování společnosti. Je to právě intelektuální kapitál (viz. Obrázek 1), který dává organizaci

život a podnik se tak stává konkurenceschopným.
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Obrázek 1: Příklad dělení intelektuálního kapitálu podniku

Zdroj: Vlastní vypracování

Intelektuální kapitál je propojení lidského, strukturálního a vztahového kapitálu.

Vodák a Kucharčíková [5] uvádějí, že lidský kapitál je definován jako znalosti, které si

zaměstnanci odnášejí při odchodu z podniku. Obsahuje znalosti, dovednosti, zkušenosti a

schopnosti lidí.

Znalosti, které v podniku naopak zůstávají, jsou nazývány strukturálním kapitálem. Jsou to

např. organizační postupy, procedury, systémy, kultura, databáze apod.

Kapitálem vztahů jsou pak myšleny vnitřní a vnější vazby, s jejichž pomocí jsou

rozlišovány záměry, upevňovány vnitřní vazby a hledány možnosti zvýšení efektivnosti

působení podniku v určitém prostředí. Jde např. o vztah se zákazníky, dodavateli a partnery

při spolupráci.

2.1.4 Lidský potenciál

Každá organizace přikládá jiný důraz lidskému kapitálu. Malé firmy většinou příliš nehledí

na řízení lidských zdrojů a nevidí jejich přínos pro společnost. Naproti tomu velké firmy,


[…]


Z poslední části dotazníku vyplynulo, že pracovníci využívají možností vícedenních

seminářů pro své vzdělávání. Nejpoužívanějšími metodami vzdělávání pak jsou přednáška a

workshop.

Před zpracováním výzkumu jsem stanovila 3 hypotézy, které byly postaveny na základě

jednotlivých částí, jež se týkají personálního řízení společnosti Partners Financial Services,

a.s.

Na základě pozorování a odpovědí z mnou vypracovaného dotazníku byly všechny tři

hypotézy potvrzeny, žádná nebyla vyvrácena. Detaily jednotlivých hypotéz a jejich

vyhodnocení jsou uvedeny v předchozí kapitole.

První hypotéza o závislosti pracovní pozice finančního poradce a řešení klientských otázek

s vedoucím se potvrdila. Již v popisu systému přijímání nových pracovníků a jejich začátků u

společnosti jsem zmínila, že vedoucí je v této části pro nové posily společnosti

nepostradatelný. Finanční poradci na nižších pozicích jako je Trainee a Consultant řeší tyto

otázky s vedoucím velmi často. Oproti tomu pracovníci na manažerských pozicích již mají ve

většině případů dostatek zkušeností pro samostatné řešení klientských otázek.

Druhá hypotéza se týkala struktury seminářů a možnosti setkání se s dalšími pracovníky

společnosti. I tato hypotéza byla potvrzena. Pokud se uchazeči účastní školení a ne jen

vstupního pohovoru, který ve většině případů probíhá s budoucím vedoucím, mají příležitost
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setkat se s dalšími pracovníky a to z toho důvodu, že ti jsou přednášejícími na jednotlivých

seminářích a přímo sděluji novým uchazečům své zkušenosti.

Z výzkumu vyplynulo potvrzení i třetí hypotézy. Jde zde opět o délku seminářů tentokrát

spojenou s možností setkání s ostatními uchazeči. Účastníci časově náročnějších školení se

vzájemně setkávají na jednotlivých seminářích, navzájem se představují a jsou si publikem při

řešení samostatných úkolů a zároveň jsou týmem při workshopech. Toto je pro potenciální

pracovníky velmi zajímavé a zároveň je i uklidňující vědět, že jsou lidé, kteří mají s touto

prací také minimální zkušenosti.

Tímto jsem tedy shrnula poznatky, které vyplynuly z dotazníkového šetření. Na jeho

základě a díky účasti na několika seminářích bych ráda doporučila opatření týkající se

odlišných způsobů výběrového řízení. Jak jsem zjistila, každá struktura vybírá své pracovníky

trošku odlišným způsobem. Nejmarkantnější rozdíl je v systému výběru pracovníků, kdy

v některých strukturách je nutné absolvování dlouhodobého školení, v některých pak zase

stačí vstupní pohovor. Toto by bylo dobré sjednotit, což je ale záležitost týkající se

manažerských a ředitelských funkcí ve společnosti. Doporučila bych komunikaci ředitelů

jednotlivých struktur a jejich nejvyšších manažerů, např. formou pravidelných porad.

Jinak je podle mého názoru a podle výzkumného šetření systém, který společnost používá

velmi efektivní a přínosný jak pro jednotlivé pracovníky, tak pro celou společnost.
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6 ZÁVĚR

Problematika výběru zaměstnanců je zásadní pro většinu organizací, které se chtějí na trhu

udržet a být konkurence schopní. Dalším důležitým faktorem, který ovlivňuje fungování

společnosti, jak už jsem uvedla v teoretické části této bakalářské práce, je také loajalita

pracovníků a chuť neustále se vzdělávat a získávat nové poznatky a informace. Zaměstnanci,

či pracovníci mají enormní vliv na fungování společnosti, jsou stěžejním faktorem. Ovšem

nestačí pracovníky vybrat a uvést je na pracoviště. Touto fází vlastně teprve začíná

dlouhodobý proces personálního řízení společnosti, který jsem také popsala v teoretické části.

Do tohoto procesu patří prvotní školení pracovníka o práci, pomoc při začátcích a neustálý

správně nastavený motivační proces. Všechny tyto náležitosti má na starosti buď vedoucí

pracovník, nebo přímo personalista společnosti.

Cílem této práce bylo zjistit, jak proces od získávání a výběru pracovníků až po jejich

řízení v pracovním procesu, probíhá u společnosti zabývající se poskytováním služeb a

poradenstvím v oblasti financí, společnosti Partners Financial Services, a.s. Dílčími cíli bylo

konkrétně popsat získávání pracovníků, jejich přijímání do organizace, dále jaké jsou

náležitosti nutné pro jejich přijetí. Dalšími dílčími cíli bylo zjistit, jaký má vedoucí vliv na

podřízeného, jaké motivační faktory společnost využívá a jakou nabízí možnost kariérního

růstu.

Z empirického šetření bylo navrženo opatření, týkající se výběr pracovníků, díky kterému

se ještě zefektivní tento proces. Návrh na zlepšení jsem popsala v předcházející kapitole.

Cíle této bakalářské práce tedy byly splněny. Výsledek empirického výzkumu bude

pravděpodobně předložen vedoucímu pracovníkovi společnosti Partners Financial Services,

a.s. a zároveň mu budou navržena možná opatření.

Personální řízení společnosti je komplexní záležitostí, která je nezbytně nutná pro správný

chod organizace. Je to dlouhodobý a neustálý proces, na jehož konci je úspěšná společnost se

spokojenými pracovníky.
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7 SUMMARY

The objectives of this bachelor thesis were describing and analyzing human resources

management in the company, which is engaged in providing services in financial advice, in

company Partners Financial Services, a.s.

In the theoretical part of this work I deal with the concepts needed for the knowledge of the

management of human resources and their explanation.

Practical part of thesis includes description of company, organization structure and

methods used in human resources management.

At the last part of the work there is suggested change which should contribute to better

personal management.
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