Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Pavla Brücklerová

Název bakalářské práce: Zhodnocení procesů vyhledávání, výběr a příjem pracovníků ve společnosti Partners Financial Services, a.s.

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, řízení

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Ladislav Rolínek, Ph.D.

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 75 %
- 2. Logická struktura práce:* 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 100 %
- 4. Metodologický postup:* 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 75 %
- 6. Praktický přínos práce:* 100 %
- 7. Práce s literaturou:* 75 %
- 8. Formální stránka:* 100 %
- 9. Samostatnost studenta:* 100 %
- 10. Kontrola plagiátorství (výsledek):* negativní

Závěr

Výsledek: 90 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Práce je přínosná zejména z pohledu možného využití získaných výsledků pro zlepšení a nastavení stávajících procesů souvisejících s personálním řízením. Text je rovněž vhodným zdrojem informací v případě designu procesů vyhledávání, výběru a příjmu pracovníků v obdobně zaměřených společnostech.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jaký systém výběru pracovníků (na základě analýzy jednotlivých přístupů ve společnosti) byste doporučila?

Datum: 21. 05. 2013

Podpis vedoucího bakalářské práce: